
 

 

Ministero delle Imprese e del Made in Italy 
DIPARTIMENTO PER I SERVIZI INTERNI, FINANZIARI, TERRITORIALI E DI VIGILANZA  

DIREZIONE GENERALE SERVIZI DI VIGILANZA  

 
 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
VISTA la legge 29 dicembre 1993, n. 580 recante “Riordinamento delle camere di 
commercio, industria, artigianato e agricoltura” e successive modificazioni e integrazioni;  

 
VISTO in particolare l’articolo 20 della citata legge 29 dicembre 1993 n. 580 che istituisce 
un elenco nazionale di nominativi per la designazione e la nomina dei Segretari generali 
delle Camere di commercio, stabilendo che con decreto del Ministro dello sviluppo 
economico – ora Ministro delle Imprese e del Made in Italy - sono definiti i requisiti di 
professionalità e i criteri per l’espletamento della selezione ed è istituita, a tal fine, una 
Commissione composta da un dirigente di questo Ministero che la presiede, da due esperti 
in rappresentanza rispettivamente dello stesso Ministero e delle Regioni, di provata 
esperienza in discipline economico-giuridiche, e da un rappresentante di Unioncamere; 

 
VISTO il decreto 26 ottobre 2012 n. 230 del Ministro dello sviluppo economico, recante 
“Regolamento relativo ai requisiti di professionalità e ai criteri per l’espletamento della 
selezione per l’iscrizione nell’elenco dei soggetti che possono essere nominati segretari 
generali di Camere di commercio, nonché agli obblighi di formazione per i segretari generali 
in attuazione dell’articolo 20 della legge 29 dicembre 1993 n. 580 così come modificata dal 
decreto legislativo 15 febbraio 2010 n. 23”; 

 
VISTO in particolare l’articolo 3, del citato decreto ministeriale n. 230/2012, che istituisce 
la Commissione per l’espletamento della selezione nazionale per titoli di cui al citato 
articolo 20 comma 5 della legge n. 580/93, stabilendo il relativo funzionamento e la durata 
in carica di cinque anni; 
 
VISTO il decreto legislativo 25 novembre 2016, n. 219, recante l’attuazione della delega di 
cui all’art. 10 della legge 7 agosto 2015, n. 124, per il riordino delle funzioni e del 
finanziamento delle Camere di commercio; 
 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 30 ottobre 2023, n. 174, recante 
“Regolamento di organizzazione del Ministero delle imprese e del made in Italy” (GU Serie 
Generale n.281 del 01-12-2023); 
 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 29 Dicembre 2023, con il quale 
il dott. Gianfrancesco Romeo è stato nominato Direttore generale della Direzione 
Consumatori e Mercato, in corso di registrazione alla Corte dei Conti; 

https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2023/12/01/23G00183/SG


 

 

  
  

                                                                      
  

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante norme generali sull'ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 
 
VISTO il decreto del Direttore generale della Direzione generale per il mercato, la 
concorrenza, il consumatore, la vigilanza e la normativa tecnica, del 7 luglio 2023, con il 
quale si è provveduto alla nomina dei componenti della predetta Commissione per il 
quinquennio 2023-2028;  
 
VISTO in particolare l’art. 1, comma 1, del citato Decreto 7 luglio 2023, che ha nominato quali 
componenti della predetta Commissione:  
- Dott. Maurizio Montemagno, Direttore generale pro tempore della Direzione per la politica 
industriale, l’innovazione e le piccole e medie imprese del Ministero delle Imprese e del 
Made in Italy, in qualità di Presidente; 
 - Dott.ssa Paola Ferri, Dirigente del Ministero delle Imprese e del Made in Italy, in qualità di 
Componente effettivo in rappresentanza del Ministero;  
- Dott. Alberto Caporale, Vice Segretario generale e Dirigente Unioncamere, in qualità di 
Componente effettivo, in rappresentanza di Unioncamere;  
- Dott. Ciro Russo, Dirigente Regione Campania, in qualità di componente effettivo in 
rappresentanza delle Regioni;  
- Dott.ssa Orietta Maizza, Dirigente del Ministero delle Imprese e del Made in Italy, in qualità 
di Componente supplente in rappresentanza del Ministero;  
- Dott. Antonio Dell’Olio, Funzionario Regione Emilia-Romagna, in qualità di supplente in 
rappresentanza delle Regioni;  
- Dott. Giuseppe Del Medico, Funzionario Unioncamere, in qualità di supplente in 
rappresentanza di Unioncamere; 
 
TENUTO conto che detta Commissione, in virtù del citato art. 20, comma 5, della legge 29 
dicembre 1993 n. 580, è presieduta da un dirigente del Ministero delle Imprese e del Made in 

Italy e che il dott. Maurizio Montemagno, dirigente del ruolo dell’Agenzia delle dogane e dei 
monopoli, non è più in servizio in questa amministrazione;  

 
RITENUTO pertanto necessario provvedere alla sostituzione del Presidente della 
Commissione; 
 
VISTO il curriculum vitae del dottor Gianfrancesco Romeo, Direttore generale della Direzione 
generale consumatori e mercato;  
 
ACQUISITA la disponibilità del dott. Gianfrancesco Romeo a ricoprire l’incarico di 
Presidente della Commissione;  
 
TENUTO CONTO dei criteri previsti all’articolo 3, comma 3, del citato D.M. n. 230/2012, volti 
ad assicurare la presenza di entrambi i generi nella Commissione; 
 
 

DECRETA 
 

Articolo 1 



 

 

  
  

                                                                      
  

 
1. Al comma 1 dell’art. 1 del decreto direttoriale 7 luglio 2023, il seguente punto:  

“Dott. Maurizio Montemagno, nato il 18 dicembre 1961, Direttore generale della 
Direzione per la politica industriale, l’innovazione e le piccole e medie imprese del 
Ministero delle Imprese e del Made in Italy, in qualità di Presidente” 
 
è sostituito come segue: 
 
“dott. Gianfrancesco Romeo, nato il 10 maggio 1971, Direttore generale della Direzione 
generale consumatori e mercato del Ministero delle Imprese e del Made in Italy, in 
qualità di Presidente”. 

 

 
Il presente decreto sarà trasmesso per la registrazione all’Ufficio centrale del Bilancio presso 
questo Ministero e pubblicato sul sito istituzionale del Ministero delle Imprese e del Made in 
Italy ai sensi dell'articolo 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69. 
 
Roma, 
         

IL DIRETTORE GENERALE 
   Giulio Mario DONATO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


		2024-01-16T15:46:28+0000
	Giulio Mario Donato


		2024-01-17T16:00:13+0100
	Roma
	Segnatura Protocollo
	Registrazione Informatica: mimit.AOO_PIT.Provvedimenti interni .R.0000028.17-01-2024




